OFÍCIO DE RESPOSTA À DILIGÊNCIA

Ref.: Diligência para Correção de Planilha Orçamentária – Concorrência nº

006/2024

À Prefeitura Municipal de Ibatiba – Setor de Licitações e Contratos

Att.: Sra. Carolaine Segal Vieira – Agente de Contratação

Prezada Sra. Carolaine,

Em atenção à notificação de diligência emitida em 12 de setembro de 2024, referente

ao processo licitatório nº 006/2024, temos a satisfação de informar que todas as

correções solicitadas na planilha orçamentária foram devidamente atendidas

conforme as orientações recebidas.

Segue, abaixo, o detalhamento das ações realizadas para cada item mencionado:

1. Item 3.0 – Obras de arte corrente e drenagem

Erro Identificado: Aplicação de desconto acima de 10,55%.

Correção Realizada: O desconto aplicado ao valor global da proposta foi

uniformemente aplicado nos itens/valores unitários deste item, adequando-se ao

percentual solicitado.

2. Item 4.0 – Pavimentação

Erro Identificado: Aplicação de desconto acima de 10,55%.

Correção Realizada: Foi ajustado o desconto de forma proporcional, de acordo com

o valor global da proposta, garantindo a conformidade nos valores unitários.

3. Item 6.0 – Sinalização

Erro Identificado: Valor final acima do valor médio do edital.

Correção Realizada: O desconto aplicado foi devidamente ajustado, seguindo o

mesmo percentual aplicado no valor global, atendendo às exigências do edital.

4. Item 9.0 – Administração Local

Erro Identificado: Aplicação de desconto acima de 10,55%.

Correção Realizada: Realizamos a correção necessária, aplicando o desconto

proporcional ao valor global nos valores unitários deste item.

Ressaltamos que todos os ajustes foram realizados conforme os ditames da Lei nº

14.133/2021 e as orientações previstas no edital, sem alterações no valor global da

proposta, respeitando o caráter competitivo do certame.

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento adicional que se fizer

necessário.

Atenciosamente,

Lucas Guimarães de Oliveira

Responsável Legal

EXATA CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 34.622.027/0001-28

		2024-09-13T18:11:49-0300
	LUCAS GUIMARAES DE OLIVEIRA:13537944748